ดร. อนุสนธิ์ ชินวรรโณ

ผู้อ านวยการศูนย์ศึกษาการต่างประเทศ

ศูนย์ศึกษาการต่างประเทศมีความยินดีต้อนรับทุกท่านที่สนใจเข้าร่วมงานเปิดตัวหนังสือ Siam’s
Foreign Relations in the Reign of King Mongkut, 1851 – 1868 ในวันนี้ รัชกาลพระบาทสมเด็จ

พระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ตั้งแต่ พ.ศ. 2394 - 2411 คือช่วง ค.ศ. 1851-1868 เป็นช่วงเวลาที่สําคัญที่สุด
ช่วงหนึ่งของประวัติศาสตร์ไทย เป็นช่วงภายหลังจากการสถาปนากรุงรัตนโกสินทร์ได้ไม่นาน และเพ่ิงปลอด
จากการศึกสงคราม อีกเป็นช่วงของการก่อร่างสร้างเมืองให้เป็นปึกแผ่น ขณะเดียวกันก็เป็นช่วงเวลาของ

ความเปลี่ยนแปลงอันเนื่องจากการเข้ามาของชาติตะวันตกที่ เริ่มต้นด้วยการค้าขายและตามมาด้วย

Siamese Relations with Britain and France in the Reign of Maha Mongkut 1851-1868 ซึ่งอาจารย์
ได้นําเสนอต่อ School of Oriental and African Studies มหาวิทยาลัยลอนดอน เมื่อ พ.ศ. 2503 หรือ ค.ศ.
1960 ศูนย์ศึกษาการต่างประเทศได้ปรับเปลี่ยนชื่อเล็กน้อยเพ่ือให้กระชับขึ้น เช่นเดียวกับวิทยานิพนธ์ฉบับ

อ่ืน ๆ ที่ศูนยฯ์ ได้จัดพิมพ์ก่อนหน้านี้แล้ว
ในโอกาสนี้ ศูนย์ฯ ขอขอบคุณ ดร.

โอวาท
สุทธิวาทนฤพุฒิ ต่อมาท่านได้เป็นเอกอัครราชทูตในหลายประเทศและปลัดกระทรวงการต่างประเทศ โดยท่าน
ได้เขียนวิทยานิพนธ์เรื่อง The Evolution of Thailand Foreign Relations since 1855: From Extraterritoriality

to Equality เสนอต่อ The Fletcher School of Law and Diplomacy มหาวิทยาลัย ทัฟส์ เมื่อปี พ.ศ. 2499
หรือป ีค.ศ 1956 ซึ่งศูนย์ฯ ได้จัดพิมพ์เป็นหนังสือภายใต้ชื่อ From Extraterritoriality to Equality: Thailand’s
Foreign Relations, 1855 - 1939 หนังสือเล่มนี้ได้พิมพ์เมื่อปี พ.ศ 2564 ซึ่งนอกจากจะมีส่วนที่เกี่ยวกับ

การเจรจาจัดทําสนธิสัญญากับมหาอํานาจตะวันตกแล้ว ยังได้กล่าวถึงพัฒนาการของระบอบสิทธิสภาพนอก
อาณาเขตและความพยายามของไทยในการเจรจาแก้ไขยกเลิกระบอบดังกล่าว ซึ่งเสร็จสิ้นสมบูรณ์ในปี
พ.ศ. 2482 หรือป ีค.ศ. 1939 โดยที่เนื้อหาของหนังสือ 2 เล่มนี้เกี่ยวโยงกัน ศูนย์ฯ จึงถือโอกาสนําหนังสือของ
ดร. โอวาทมาเผยแพร่ในวันนี้ด้วย อย่างไรก็ดีเป็นที่น่าเสียดายอย่างยิ่งที่ผู้เขียนหนังสือทั้ง 2 เล่มไม่สามารถมา
ร่วมงานนี้ได้ เราคงทราบดีว่าท่านอาจารย์นิออนได้ล่วงลับไปแล้วเมื่อปี พ.ศ.

skill ของเราเอง เลยขออนุญาตเรียนเชิญท่านอาจารย์สุเนตร ท่านมีประเด็นอะไรที่อยากแชร์กับพวกเรา เชิญครับ

ศาสตราจารย์ ดร. สุเนตร ชุตินธรานนท์
ผู้อ านวยการศูนย์พหุวัฒนธรรมศึกษาและนวัตกรรมทางสังคม สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

งานของท่านอาจารย์นิออน เป็นงานที่สําเร็จสมบูรณ์ในปี ค.ศ. 1960 หรือ พ.ศ. 2503 คือเมื่อ 63 ปีที่
แล้ว ถ้าหากเราจะพูดถึงงานนี้โดยย้อนเวลาไปถึงปี ค.ศ. 1960 ต้องบอกว่างานนี้เป็นงานที่ล้ํายุค คือเหนือ

การคาดเดาที่จะมีการผลิตงานในลักษณะนี้ออกมาในช่วงจังหวะเวลานั้นได้ เพราะฉะนั้น ในความรู้สึกแรกที่ได้
สัมผัสงานนี้ในฐานะที่เป็นงานวิทยานิพนธ์ ต้องบอกว่าเป็นงานที่ล้ํายุคจริงๆ

Your letter to Luang Dip Aksara, the Seal

Keeper3, to be submitted to His Excellency the Prime Minister4, has also been passed on to

me by His Excellency.

1 วร บุนนาค ขณะนั้นเป็นจางวางมหาดเล็ก โปรดให้เป็นราชทูตไปฝรั่งเศส ออกเดินทางเมื่อวันที่ ๒๐ มกราคม ค.ศ. ๑๘๖๗
(ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๙) และกลับถึงกรุงเทพฯ วันที่ ๒๖ กันยายน ค.ศ. ๑๘๖๗ (พ.ศ. ๒๔๑๐) ภายหลังในรัชกาลที่ ๕ ได้เป็น
เจ้าพระยาสุรวงศ์ไวยวัฒน์ สมุหพระกลาโหม
2 ตรงกับวันอังคารที่ ๕ กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๘๖๗ (ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๙)
3 หลวงทิพอักษร เสมียนตรา กรมพระกลาโหม
4 สมเด็จเจ้าพระยาบรมมหาศรีสุริยวงศ์ (ช่วง บุนนาค) เวลานั้นยังเป็นเจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์ สมุหพระกลาโหม

๑๘๖๑ และเป็นล่ามในคณะทูตของพระยาสุรวงศ์ไวยวัฒน์ในครั้งนี้ด้วย
6 Ferdinand-Aimé-Augustin-Joseph Dupond ขณะนั้นเป็น Vicar Apostolic of Eastern Siam
7 Louis-Gabriel-Galdéric Aubaret กงสุลฝรั่งเศสประจําสยามระหว่าง ค.ศ. ๑๘๖๔-๑๘๖๗
8 นุช บุณยรัตพันธ์ สมุหนายก
9 ตรงกับวันจันทร์ที่ ๔ กุมภาพันธ์ ๕.ศ. ๑๘๖๗ (ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๙)
10 เข้าใจว่า คือ Armand Pottier ผู้แทนของฝรั่งเศสซึ่งเข้ามาประจําการในกัมพูชาหลังตกเป็นรัฐอารักขาของฝรั่งเศส
11 มั่ง สนธิรัตน์ สมุหมหาดไทยฝ่ายเหนือ ในรัชกาลที่ ๕ เลื่อนขึ้นเป็นเจ้าพระยาธรรมาธิกรณาธิบดี เสนาบดีจตุสดมภ์กรมวัง
12 เยีย อภัยวงศ์ ผู้สําเร็จราชการเมืองพระตะบอง ในรัชกาลที่ ๕ เลื่อนขึ้นเป็นเจ้าพระยาคทาธรธรณินทร์
13 เดช คฤหเดช ปลัดกรมมหาดไทยฝ่ายเหนือ ภายหลังเป็นพระยาราชเสนา ปลัดทูลฉลองกรมมหาดไทย แล้วเป็นพระยา

จ่าแสนบดีศรีบริบาล เจ้ากรมมหาดไทยฝ่ายพลําพัง ในรัชกาลที่ ๕
14 พุก โชติกพุกกณะ ต่อมาเป็นพระบริบูรณ์โกษากร แล้วเป็นพระยาโชฎึกราชเศรษฐี เจ้ากรมท่าซ้ายในรัชกาลที่ ๕
15 ตรงกับวันพฤหัสบดีที่ ๓๑ มกราคม ค.ศ. ๑๘๖๗ (ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๙)
16 ตรงกับวันศุกร์ที่ ๑ กุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๘๖๗ (ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๙)
17 คือ กบฏโพกําปอ นําโดยอดีตพระภิกษุซึ่งอ้างสิทธิ์ในราชบังลังก์เขมร สามารถรวบรวมกําลังคนได้มากจนรุกเข้าใกล้
พนมเปญและอุดงมีไชยในเดือนพฤศจิกายน ค.ศ. ๑๘๖๖ ท้ายที่สุดโพกําปอถูกจับและถูกประหารที่กําปงธมในเดือน
พฤศจิกายน ค.ศ.

๑๘๖๖ ปรากฏข่าวใน
หนังสือพิมพ์ The Bangkok Recorder ฉบับวันท่ี ๒๒ ธันวาคม ค.ศ. ๑๘๖๖ ว่ากงสุลฝรั่งเศสเรียกร้องให้รัชกาลที่ ๔ ทรงถอด
เจ้าพระยาศรีสุริยวงศ์ สมุหพระกลาโหมซึ่งเป็นผูเ้จรจาฝ่ายไทย โอบาเรต์จึงยื่นฟ้องต่อกงสุลอเมริกันเรียกค่าเสยีหายจากหมอบ
รัดเลย์เจ้าของหนังสือพิมพ์ในข้อหาหมิ่นประมาท
21 เดือนมิถุนายน / กรกฎาคม พ.ศ. ๒๔๐๕ / ค.ศ. ๑๘๖๒
22 William Henry Macleod Read พ่อค้าชาวอังกฤษ เป็นหุ้นส่วนบริษัท A. L. Johnston & Company ในสิงคโปร์

23 พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ รัชกาลที่ ๔ ฉบับเจ้าพระยาทิพากรวงศ์ (ขํา บุนนาค) ว่าผู้สําเร็จราชการอังกฤษที่
ย่างกุ้งมีหนังสือมาขอทําสัญญาเขตแดนระหว่างอังกฤษกับสยามในปีชวด พ.ศ. ๒๔๐๗
24 John Laird Mair Lawrence, 1st Baron Lawrence อุปราชและข้าหลวงใหญ่อินเดียระหว่าง ค.ศ. ๑๘๖๔-๑๘๖๙
25 Arthur Herbert Bagge วิศวกรประจํา East India Company เดินทางเข้ามากรุงเทพฯ ในเดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๘๖๖
(พ.ศ. ๒๔๐๙)
26 การกําหนดเส้นเขตแดนระหว่างสยามกับมณฑลตะนาวศรีของอังกฤษสําเร็จลงด้วยอนุสัญญาใน ค.ศ. ๑๘๖๘
27 ตันกิมจิ๋ง กงสุลฝ่ายสยามประจําสิงคโปร์ ต่อมาเลื่อนเป็นพระยาอษัฎงคตทิศรักษา แล้วเป็นพระยาอนุกูลสยามกิจ กงสุลใหญ่
ฝ่ายสยามประจําสิงคโปร์ในรัชกาลที่ ๕
28 ก่อนท่ีกงสุลโอบาเรต์จะลากลับไปเยี่ยมบ้านในเดือนกันยายน ค.ศ.

ๆ จึงได้คิดอ่านแต่งทูตออกมา แลภายหลังฟังมาการก็ร่วมกับความจริงที่หนังสือลงชื่อพระยาสุรวงษ
นั้นว่า ดูอังกฤษเปนอันพากันตื่นดีใจด้วยเรื่องที่ผู้ครองฝ่ายไทยจะตั้งเซอยอนเบาริงเปนเปลนิปอเตนแฉรีนั้น
มากนัก หนังสือพิมพ์ก็ลงความเรื่องนี้แต่เดือนโนเวมเบอร์ ๑๐35

30 เดือนสิงหาคม / กันยายน พ.ศ. ๒๔๐๘ / ค.ศ. ๑๘๖๕
31 พระบาทสมเด็จพระปิ่นเกล้าเจ้าอยู่หัวเสดจ็สวรรคตเมื่อวันท่ี ๗ มกราคม ค.ศ. ๑๘๖๖ (ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๘)
32 Sir Thomas George Knox กงสุลอังกฤษประจําสยามระหว่าง ค.ศ. ๑๘๖๔-๑๘๖๘ และกงสุลใหญ่ระหว่าง
ค.ศ. ๑๘๖๘-๑๘๗๙
33 ในสนธิสัญญาเบาว์ริงซึ่งเป็นต้นแบบของสัญญาทางพระราชไมตรีและการค้ากับประเทศตะวันตกอื่น ๆ สุราไม่ได้ถูก
กําหนดให้เป็นสินค้าควบคุมเช่นเดียวกับฝิ่น ซึ่งแม้ไม่ต้องเสียภาษีขาเข้าร้อยละสามแต่จะต้องขายให้แก่เจ้าภาษีฝิ่นเท่านั้น
ไทยยอมให้นําเข้าสุราโดยไม่เสียภาษีเพื่อการบริโภคในชุมชนชาวยุโรป แต่ฝรั่งเศสเป็นชาติที่นําเข้าสุราแทบทุกประเภท
และจัดการขายปลีกโดยไม่ผ่านนายอากรสุรา
34 ขํา บุนนาค เสนาบดีกรมท่าว่าการต่างประเทศ
35 ตรงกับวันเสาร์ที่ ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๐๙ / ค.ศ. ๑๘๖๖

การทั้งปวงนี้เมื่อพิเคราะห์ไปก็เห็นว่า คนอังกฤษเขาก็คิดจะให้ไทยไปพ่ึงเมืองเขาไปพ่ึงคนเขาโดยเร็ว
เขาจะยั่วยุให้เรากลัวเสีย ไม่อาจจะไปว่าในธุระของเราเอง ก็ถ้าใช้เซอยอนเบาริงไป ถึงจะได้สมประสงค์ครั้งนี้
ก็จะเปนที่หมองหมางว่าเอาอํานาจอ่ืนไปข่มขี่ ฤๅให้เซอยอนเบาริงไปทําผิดเกะกะอย่างหนึ่งอย่างใดลง ฝรั่งเศส
คงจะโทษเอาไทยได้ ดังว่าไว้ในหนังสือที่ท่านกรมท่ากับพระยาสุรวงษลงชื่อไว้นั้น แล้วเมื่อฝรั่งเศสมีเวลา

36 ตรงกับวันอังคารที่ ๑๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๐๙ / ค.ศ. ๑๘๖๖
37 ใน A King of Siam Speaks ม.ร.ว. เสนีย์ ปราโมช แปลคํานี้ว่า “twice” จึงน่าจะเป็น “สองซ้ํา”
38 Edgar Alfred Bowring บุตรชายคนเล็กของเซอร์จอห์น เบาว์ริง ขณะนั้นเป็นเลขานุการ Commission for the Exhibition

ฝ่ายอังกฤษในงาน Exposition Universelle ซึ่งจัดขึ้น ณ กรุงปารสีระหว่างเดือนเมษายน-ตลุาคม ค.ศ.

๑๘๖๓
62 Henry Richard Charles Wellesley, 1st Earl Cowley ราชทูตอังกฤษประจําฝรั่งเศสระหว่าง ค.ศ. ๑๘๕๒-๑๘๖๗
63 หมายถึงสงครามไครเมีย (Crimean War) ระหว่าง ค.ศ. ๑๘๕๓-๑๘๕๖
64 ตรงกับวันจันทร์ที่ ๔ มีนาคม ค.ศ. ๑๘๖๗ (ยังเป็น พ.ศ. ๒๔๐๙)